
LATVIJAS VĒSTURE 
krustcelēs un 

jaunu pieeju meklējumos 
/ 

(Latvijas vēsturnieku I kongresa materiāli) 

LU Akadēmiskais apgāds 



Saturs 

Inesis Feldmanis. Ievads 9 

1. Kongresa atklāšana 15 

Kongresa organizācijas komitejas priekšsēdētāja profesora 
Ineša Feldmaņa ievadvārdi 17 

Latvijas Republikas Valsts prezidenta 
Andra Bērziņa uzruna 18 

Latvijas Republikas izglītības un zinātnes ministra 
Rolanda Broka uzruna 21 

Latvijas Universitātes rektora profesora 
Mārča Auziņa uzruna 22 
Latvijas Zinātņu akadēmijas Senāta priekšsēdētāja akadēmiķa 
Jāņa Stradiņa uzruna 24 

Latvijas Universitātes Latvijas vēstures institūta direktora profesora 
Gunta Zemīša uzruna 27 
Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes dekāna docenta 
Andra Šnē uzruna : 29 

2. Plenārsēdē nolasītie referāti 31 

Erwin Oberlānder. Tovvards the Reunification of European History: 
Baltie and East European Studies in Germany 33 

Andrejs Plakans. Rietumu un latviešu historiogrāfisko saikņu 
mijiedarbes veidošanās un attīstība kopš 1991. gada: dažas piezīmes .... 43 

Detlefs Hennings. Vācbaltiešu minoritātes vēstures izpētes līmenis un 
perspektīvas 51 

Zenonas Butkus. Coups d'etat in the Baltie States (1926, 1934): 
Similarities and Differences 58 

Boris V. Sokolov. The Main Myths of the Modern Russian ( 

Historiography of the Second World War 67 

Ilgvars Misāns, Gvido Straube. Nacionālā un eiropeiskā tradīcija 
viduslaiku un jauno laiku vēstures izpētē Latvijā (1991-2013) 75 

Inesis Feldmanis. Par dažām aktuālām Latvijas 20. gadsimta politiskās 
vēstures pētnieciskām problēmām •. 91 

Ainārs Lerhis. Latvijas 20. gadsimta vēstures politizācijas 
pamattendences: ieskats Krievijā sastopamajās nostādnēs 
postpadomju telpas integrācijas centienu kontekstā 103 



J> 

6 LATVIJAS VĒSTURNIEKU I KONGRESA MATERIĀLI 

Antonijs Zunda. Latvijas ārpolitikas pētniecība pēc valsts neatkarības 
atjaunošanas: rezultāti un problēmjautājumi 118 

Aleksandrs Ivanovs. Reģionu vēstures izpēte nacionālās historiogrāfijas 
kontekstā: Latgales vēstures historiogrāfijas attīstības tendences 125 

3. Sekcijās nolasītie referāti 137 
Latvijas aizvēstures problēmas/Viduslaiku un jauno laiku vēstures 
problēmas/Latvijas politiskā vēsture 20. gadsimtā 

lize Biruta Loze. Neolitizācijas (pārejas uz neolītu) norises Lubāna 
mitrājā 139 

Elīna Guščika. Kapu uzkalniņu ar akmeņu riņķi austrumu un rietumu 
grupa: kolektīvās identitātes jautājumi agrajā dzelzs laikmetā 154 

Guntis Zemītis. Kultūru saskarsme ūn komunikācija Latvijas teritorijā 
12./13. gadsimtā pēc Indriķa Livonijas hronikas ziņām 172 

Eva Eihmane. Livonijas zemes kungu savstarpējās attiecības: 
historiogrāfijas stāvoklis un perspektīvas 195 

Valda Kļava. Reformācija Livonijā: pētniecības tradīcijas un 
perspektīvas 214 

Jānis Lazdiņš. Latvijas civiltiesību avoti un to apkopošanas problemātika 
(no jauno laiku sākuma līdz Pirmajam pasaules karam) 223 

Valdis Bērziņš. Latviešu strēlnieki politisko pārmaiņu apstākļos 234 

Juris Ciganovs. Militārais faktors Latvijas valsts iekšpolitikā 
1920.-1934. gadā 246 

Edvīns Evarts. Melnais tirgus Otrā pasaules kara laikā Latvijas 
ģenerālapgabalā - pētniecības problēmas 255 

Ritvars Jansons. Latvijas nacionālo partizānu kustības atspoguļojums 
mūsdienu vēstures zinātnē 262 

Jānis Šiliņš. Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas vēstures 
pētniecība: virzieni un rezultāti 268 

Andis Rasums. Nacistiskās Vācijas specdienestu slepenās operācijas -
kurelieši un "mežakaķi" (1944-1945): kopīgais un atšķirīgais 275 

4. Sekcijās nolasītie referāti 285 
Latvija starptautiskajās norisēs/Latvijas sociālā un kultūras vēsture 
20. gadsimtā/Latvijas reģionu vēsture/Izglītība 

Lilita Zemīte. Lielvalstu moderno laiku ārpolitikas vēsture 
kolektīvajā vēstures apziņā 287 

Jānis Taurēns. Rietumu virziens Latvijas ārpolitikā pēc neatkarības 
atjaunošanas: pētniecības problēmas 292 



7 

Kristīne Beķere. Latviešu trimdas nozīmīgākās politiskās akcijas 
aukstā kara periodā 303 

Edgars Engīzers. Starptautisko attiecību teoriju izmantošana 
ārpolitikas vēstures pētniecībā 319 

Rasa Pārpuce. Kultūras vērtības Latvijā Otrā pasaules kara laikā: 
izpētes problēmas, līdzšinējie rezultāti un tālākās izpētes perspektīvas 328 

Baiba Bela, Māra Zirnīte. Citādas vēstures pētniecība 344 

Kārlis Počs. Hilzenu dzimta un tās devums Latvijas kultūrā 351 

Agrita Ozola. Tukuma muzeja ieguldījums Kurzemes reģiona 
pētniecībā 369 

Sanita Osipova. Juridiskā izglītība latviešu valodā un Latvijas tiesību 
vēsture 20. gs. starpkaru posmā 387 

Aija Abens. Vēstures mācīšana Latvijas brīvvalsts periodā: 1918-1940 401 

Sergejs Coja. Par Krievu universitātes zinātņu institūta finansiālo 
stāvokli pirmskara Latvijā 408 

5. Dokumenti 421 
Latvijas vēsturnieku I kongresa Noslēguma dokuments 423 

The Final Document of the I Congress of Latvia' s Historians 425 

Kongresa Noslēguma dokumenta adresāti 427 
Latvijas vēstures mazās bibliotēkas atbalsta fonda vēstule 
Kultūras ministrei 429 

Latvijas Republikas Saeimas atbilde uz kongresa 
Noslēguma dokumentu 431 

Latvijas Republikas Ministru prezidenta atbilde uz kongresa 
Noslēguma dokumentu 432 
Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas atbilde uz 
kongresa Noslēguma dokumentu 433 
Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atbilde uz kongresa 
Noslēguma dokumentu 434 

Latvijas Republikas Finanšu ministrijas atbilde uz kongresa 
Noslēguma dokumentu 436 

6. Kopsavilkums angļu valodā 439 
Inesis Feldmanis, Jānis Taurēns. Conclusion 441 

Kongresa referātu autoru saraksts 448 


